- 1 -

第２６回赤村農業委員会総会議事録

招集日時    平成２８年 ８月５日（金） １３時３０分

 招集場所    赤村住民センター 研修室１

 開  会    平成２８年 ８月５日（金） １３時３０分宣告

 一、本総会の出席委員は次のとおりである。（議席順）

  １番委員  秋 元 善 照 （議長）

  ２番委員  三 橋 淳 一

３番委員  宇都宮 正 彦

４番委員  春 本 英 世

  ５番委員  加 耒 啓 二

６番委員  木 村 義 明

７番委員  金 子   司

  ９番委員  宮 原 マツ子

 １０番委員  鷲 谷 又 美

 １１番委員  在 津 圭 太

１２番委員  大 場 信 司

１４番委員  原   廣 和

 １５番委員  田 口   実

 １６番委員  春 本 清 治

 二、本総会の欠席委員

８番委員  春 本 敏 典

 １３番委員  中 田   守

- 2 -

 三、本総会の書記は次のとおりである。

  書  記  瓜 生   覚

 四、本総会に職務のため出席した者の職氏名。

  事務局長  溝 邉 浩 和

  書  記  瓜 生   覚

 五、本総会の議事案件は次のとおりである。

 ・議案第５７号 農地法第３条の規定による所有権移転について

 ・議案第５８号 農地法第３条の規定による所有権移転について

 ・議案第５９号 農用地利用集積計画について

 ・報告事項 非農地証明について

 ・その他

 （１３時２８分開会）

秋元議長    それでは第２６回赤村農業委員会総会を開催致します。そ

れでは第２６回農業委員会総会の議事録署名人を指名しま

す。１０番委員鷲谷委員さん１１番委員在津委員さんよろし

くお願いします。あとはもう省略します。それでは議案第５

７号を議題といたします。事務局の内容説明をお願いします。

瓜生書記    （議案第５７号 農地法第３条の規定による所有権移転に

ついて、朗読説明を行う。）

秋元議長    はい。それでは、地元委員さんの補足説明をお願いします。

鷲谷委員    はい。田口委員さんの方には連絡して私の方で、地元とい

うことで了解をいただいておりますので、私の方から説明さ

せていただきます。●●さん、旧姓●●さん。今●●の方に

行っておりますけどもうこちらの方には戻りませんので、こ

ちらにある財産を処分したいということで、まずは親戚等で

ということで話を進めてきましたけど、５８号も一緒ですけ

- 3 -

ども、５７号買い手●●●●氏ですけども字図を見ていただ

くようにこれ畑ですが、●●●●氏の近くであります。隣が

同じく●●氏の持ち物の畑、墓地等ございますのでそちらの

方にということで話がまとまりましたので売買ということ

で申請しております。よろしくお願いしたいと思います。

秋元議長    はい、ありがとうございました。地元委員さんの補足説明

が終わりました。この件についてご意見のある方。なければ

採決をとりたいと思います。賛成の方は挙手をお願いします。

（出席者全員挙手）

秋元議長    出席者全員で可決します。続きまして議案第５８号を議題

といたします。事務局説明をお願いします。

瓜生書記    （議案第５８号 農地法第３条の規定による所有権移転に

ついて、朗読説明を行う。）

秋元議長    はい、ありがとうございました。それでは地元委員さんの

補足説明をお願いします。

鷲谷委員    はい。先程に続きまして同じく旧姓●●さんの財産処分で

す。●●●●氏にということで、位置的にも●●氏の横、隣

接しておりますので、これは●●氏と親戚関係にあたります

ので●●さんから●●さんの方にということでございます。

よろしくお願いしたいと思います。

秋元議長    はい、ありがとうございました。只今の件についてご意見

のある方。

鷲谷委員    終わってからでいいですけども、裏にある添付の資料が従

来の物になっておりまして、現在まだ登記が出来ておりませ

んけども、４ページの上の方の畑になりますが、ここは水路

敷きになります。それよりも右上に変な形になったこれが現

地でございますので、朱で示したこれは間違いでございます

ので、これは水路敷きになっておりますのでちょっと訂正を

お願いします。右の方の長ひょろい部分が現地でございます。

以上です。

秋元議長    はい、ありがとうございます。他にご意見はないでしょう

か。なければ採決をとりたいと思います。賛成の方は挙手を

お願いします。

（出席者全員挙手）

秋元議長    出席者全員で可決します。続きまして議案第５９号を議題

といたします。事務局説明をお願いします。

- 4 -

瓜生書記    （議案第５９号 農用地利用集積計画について、朗読説明

を行う。）

秋元議長    はい、ありがとうございます。続きまして地元委員さんの

説明をお願いします。

木村委員    はい。最初に●●●●さんのとこですが、●●●●君が家

に来られまして再契約をしたいということで、よろしくお願

いします。次に●●●●さんの分は、●●●●さんが元々イ

チジクを作ってたんですよ。そこにハウスを建てとったけれ

ども、ハウスがちょっと悪くなってですね、新規契約をせん

とハウスの分の保険が出らんそうなんですよ。イチジク作っ

てたから元々のハウスのまま利用したいということで、よろ

しくお願いします。

秋元議長    この件に関しまして、ご質問のある方。なければ採決をと

りたいと思います。これはもう２件一緒に。賛成の方は挙手

をお願いします。

（出席者全員挙手）

秋元議長    出席者全員で可決します。続きまして報告事項が１件ござ

いますので、事務局報告をお願いします。

（報告事項 非農地証明について、報告を行う。）

秋元議長    はい、これは報告事項となります。

鷲谷委員    一ついいですか。これは圃場整備したところじゃないです

よね。

春本英世委員  してない。

鷲谷委員    してないということですね。分かりました。

秋元議長    それでは全ての議案は終わりましたので、その他でみなさ

んなにかございませんか。

（その他）

秋元議長    それでは次回総会は、９月５日月曜日の１３時３０分から

でお願いします。それではこれで第２６回赤村農業委員会総

会を閉会します。

（閉会 １３時５６分）